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ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN NINH PHƯỚC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /BC-UBND Ninh Phước, ngày     tháng 11 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Công tác thi hành pháp luật năm 2024 

 

Tiếp nhận Công văn số 3689/STP-TTr ngày 13/11/2024 của Sở Tư pháp 

về việc Báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2024. 

UBND huyện Ninh Phước báo cáo những nội dung như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN TÌNH HÌNH 

THI HÀNH PHÁP LUẬT 

1. Những ưu điểm và kết quả đạt được 

1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật 

UBND huyện đã xây dựng các Kế hoạch về theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật trên địa bàn huyện Ninh Phước; Kế hoạch Triển khai công tác thi hành 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Ninh Phước1…; chỉ 

đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn ban hành nhiều kế hoạch để triển 

khai thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật của cơ quan, địa phương mình, 

trong đó lựa chọn lĩnh vực pháp luật trọng tâm cần theo dõi trong năm thuộc phạm 

vi ngành, lĩnh vực, cơ quan, địa phuơng được giao phụ trách, đảm bảo phù hợp 

với lĩnh vực trọng tâm ngành, liên ngành, phù hợp với tình hình thực tế của cơ 

quan, địa phương quản lý. Trong đó chú ý đến việc thi hành Luật xử lý vi phạm 

hành chính và các Nghị định chuyên ngành, lĩnh vực nhạy cảm, dễ dẫn đến vi 

phạm… 

Công tác thông tin tuyên truyền về pháp luật được các cơ quan, ban ngành, 

đoàn thể chính trị xã hội của huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện 

nghiêm túc thông qua các hình thức truyền thông, hội họp, giao ban, tập huấn, 

sân khấu hoá và trên trang thông tin điện tử của huyện. 

Công tác đôn đốc, hướng dẫn, theo dõi thi hành pháp luật đã được UBND 

huyện thường xuyên quan tâm, chỉ đạo thanh tra, kiểm tra việc chấp hành thi hành 

pháp luật trên các lĩnh vực nhất là các lĩnh vực trọng tâm. 

 
1 Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 09/01/2024 về Triển khai công tác thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn 

huyện Ninh Phước; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 9/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Phước về việc 

triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện Ninh Phước; Kế 

hoạch số 65/KH-UBND ngày 12/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Phước về Kiểm tra công tác thi hành 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện Ninh Phước; Kế hoạch số 262/KH-UBND 

ngày 29/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Phước Về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

trên địa bàn huyện Ninh Phước năm 2024; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 30/01/2024 của Ủy ban nhân dân 

huyện Ninh Phước Phát động phong trào thi đua về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây 

dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 … 
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Việc kiểm tra tình hình thi hành pháp luật UBND huyện Ninh Phước ban 

hành Quyết định số 877/QĐ-UBND ngày 18/7/2024 của Chủ tịch UBND huyện 

Ninh Phước, về việc thành lập Đoàn kiểm tra thực hiện xử lý các vụ việc vi phạm 

hành chính trên địa bàn huyện Ninh Phước. Sau khi đoàn kiểm tra hoàn thành 

công tác kiểm tra có báo cáo để UBND huyện kịp thời chỉ đạo, xử lý thực hiện 

nghiêm túc các quy định của pháp luật.  

Công tác báo cáo, thống kê theo dõi tình hình thi hành pháp luật được thực 

hiện kịp thời đúng theo quy định. 

1.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật 

Hàng năm căn cứ vào tình hình biên chế của địa phương UBND huyện đã 

phân bổ số lượng biên chế cho các cơ quan, đơn vị theo biên chế hiện có của 

huyện để có đủ số lượng cán bộ làm nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật. 

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật là nhiệm vụ trọng tâm 

cần tập trung để nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật đồng thời thực 

hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức gương 

mẫu đi đầu, bên cạnh đó hạn chế hành vi vi phạm của công dân, việc phân bổ 

kinh phí và cơ sở vật chất phục vụ cho công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật được UBND huyện quan tâm đầu tư. Tuy nhiên hiện nay vẫn chưa đáp 

ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình công nghệ số. 

Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền 

được chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật. Việc áp dụng các văn bản 

quy phạm pháp luật, các văn bản chỉ đạo của ngành, cấp trên được thực hiện đầy 

đủ. Qua theo dõi thi hành pháp luật không để xảy ra trường hợp nào phải thực 

hiện việc bồi thường nhà nước trên địa bàn. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

a) Tồn tại, hạn chế 

 Cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ chủ yếu là kiêm nhiệm nên việc 

tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành của huyện đôi lúc chưa đầy đủ. Công tác 

thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm ngày càng đòi hỏi tính kịp thời, chính xác và 

chất lượng ngày càng cao trong khi đó biên chế công chức làm công tác này còn 

thiếu.    

Công tác triển khai thi hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính còn 

chậm, nhiều trường hợp xử phạt cố tình không chấp hành Quyết định XPVPHC 

(đặc biệt là trong việc thi hành biện pháp khắc phục hậu quả) nhưng chưa kịp 

thời cưỡng chế, thủ tục lập hồ sơ cưỡng chế, còn chưa nhất quán trong quyết định 

giải quyết vụ việc khi người có hành vi vi phạm khởi kiện đến toà án thì các cấp 

xét xử chưa đồng nhất trong nội dung tuyên án. 
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 Các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật sau khi bị xử phạt vi phạm hành 

chính đã cố tình không chấp hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính làm 

tốn nhiều thời gian, phát sinh nhiều công việc cho cán bộ theo dõi thi hành phát 

luật nhưng biên chế không đảm bảo. 

 b) Nguyên nhân 

- Công tác phối hợp, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra, báo cáo, đề xuất xử lý vi 

phạm hành chính giữa các ngành có lúc chưa đồng bộ, kịp thời. 

- Ý thức chấp hành, tuân thủ pháp luật của một bộ phận người dân chưa 

cao nên còn xảy ra vi phạm, tái vi phạm. Việc thi hành các quyết định xử phạt 

hành chính thường gặp khó khăn vì những người vi phạm không có khả năng 

chấp hành nộp phạt hoặc chậm nộp phạt, chống chế... 

II. KẾT QUẢ THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THI HÀNH 

PHÁP LUẬT. 

1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm 

pháp luật về. 

1.1. Nêu tên, số lượng văn bản quy định chi tiết đã được ban hành theo 

thẩm quyền 

UBND huyện đã ban hành các văn bản như: Kế hoạch số 04/KH-UBND 

ngày 09/01/2024 về Triển khai công tác thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn 

huyện Ninh Phước; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 9/01/2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện Ninh Phước về việc triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện Ninh Phước; Kế hoạch số 65/KH-

UBND ngày 12/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Phước về Kiểm tra công 

tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện 

Ninh Phước; Kế hoạch số 262/KH-UBND ngày 29/12/2023 của Ủy ban nhân dân 

huyện Ninh Phước Về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa 

bàn huyện Ninh Phước năm 2024. Trên cơ sở các văn bản UBND huyện ban 

hành, các cấp, các ngành, UBND các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch cụ thể theo 

từng ngành, lĩnh vực và địa phương để triển khai thực hiện phù hợp với tình hình 

thực tế của cơ quan, đơn vị mình, phù hợp với chức năng nhiệm vụ được giao 

trong quản lý công tác thi hành pháp luật. 

1.2. Đánh giá tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn 

bản quy phạm pháp luật 

Đầu năm UBND huyện chỉ đạo các ngành trực thuộc UBND huyện và các 

xã, thị trấn kịp thời tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, kế hoạch triển khai 

thực hiện bảo đảm đầy đủ các nội dung, hình thức, biện pháp để thi hành, kịp thời 

thanh tra, kiểm tra khi có thông tin, dấu hiệu cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị 

trấn buôn lõng công tác quản lý, theo dõi, xử lý thi hành pháp luật của cơ quan, 

đơn vị và địa phương để chấn chỉnh, xử lý nghiêm minh theo quy định pháp luật. 
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Quá trình triển khai, chỉ đạo thực hiện luôn tuân thủ theo quy định pháp 

luật trong việc thi hành các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, không làm 

trái quy định, khi phát sinh tình huấn phức tạp chưa có quy định cụ thể UBND 

huyện tranh thủ xin ý kiến cấp trên hoặc ý kiến tư vấn của các ngành chuyên môn 

để kịp thời tháo gỡ khó khăn, khẩn trương thực hiện nhiệm vụ, từ đó đến nay 

chưa để xảy ra trình trạng phức tạp kéo dài chưa xử lý. 

Đối với công tác xử lý vi phạm hành chính trong năm 2024 UBND huyện 

ban hành Quyết định số 877/QĐ-UBND ngày 18/7/2024 của Chủ tịch UBND 

huyện Ninh Phước, về việc thành lập Đoàn kiểm tra thực hiện xử lý các vụ việc 

vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Ninh Phước. Tổ chức kiểm tra tình hình 

theo dõi thi hành pháp luật tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Ninh Phước, để 

kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế tiếp tục hướng dẫn, xử lý những tồn tại, 

thiếu sót, giúp UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt hơn trong công tác xử lý vi 

phạm hành chính. 

Kết quả trong xử lý vi phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện đã 

ban hành 91 quyết định xử phạt vi phạm hành chính (thẩm quyền UBND huyện 

17; thẩm quyền UBND xã, thị trấn 74), số tiền phạt 339.064.226 đồng. 

2. Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật. 

2.1. Nêu các hoạt động đã thực hiện (tập huấn, phổ biến, kiện toàn tổ 

chức bộ máy, nguồn nhân lực thi hành pháp luật, kinh phí, cơ sở vật chất cho 

thi hành pháp luật). 

  Để công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tiếp tục đạt nhiều kết quả  

UBND huyện, thường xuyên chỉ đạo Phòng Tư pháp tăng cường công tác giao 

ban hướng dẫn bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ đối với công tác theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật cho đội ngũ thực hiện nhiệm vụ thi hành pháp luật ở 

cấp xã, kịp thời đề xuất, kiến nghị UBND huyện chỉ đạo. Tập trung đẩy mạnh 

việc triển khai, phổ biến sâu rộng các nội dung cơ bản của Luật xử lý vi phạm 

hành chính năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm 

hành chính năm 2020; Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính 

phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 

05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều củaNghị định số 

59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật, và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết hướng dẫn thi 

hành nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành trong cán bộ, công chức, 

trong thi hành công vụ và các tổ chức, cá nhân, góp phần tăng cường hiệu lực, 

hiệu quả quản lý nhà nước trên địa bàn xã. 

2.2. Đánh giá tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật. 

Cơ cấu tổ chức của cơ quan, đơn vị tham mưu UBND huyện về công tác 

theo dõi thi hành pháp luật là phòng Tư pháp huyện, UBND xã là cán bộ Tư pháp- 

Hộ tịch, trong năm 2024, UBND huyện tập trung nổ lực chỉ đạo cho lực lượng 
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công chức này phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ giao. Tuy nhiên theo cơ cấu, số 

lượng và biên chế giao vẫn chưa đảm bảo theo nhu cầu (2 công chức Tư pháp – 

Hộ tịch cho 1 xã) hiện nay còn thiếu 2 biên chế việc xét tuyển công chức Tư pháp 

– Hộ tịch đang còn vướng (chứng chỉ Hộ tịch). Đối với số lượng biên chế tại 

Phòng Tư pháp (hiện nay có 3 người) vẫn chưa đáp ứng nhu cầu nhiệm vụ của 

ngành Tư pháp.  

Kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm cho thi hành pháp chưa đáp ứng được 

nhu cầu nhiệm vụ hiện nay, cán bộ chủ yếu là kiêm nhiệm, chưa có nguồn kinh 

phí hỗ trợ, trong khi đó công việc theo dõi thi hành pháp luật bao gồm nhiều lĩnh 

vực, rộng, cần có thời gian nghiên cứu đề xuất tham mưu cấp có thẩm quyền để 

xử lý. 

 3. Việc tuân thủ pháp luật về. 

Trong năm 2024, huyện Ninh Phước tiếp công dân đến khiếu nại, phản ánh, 

kiến nghị, là 808 lượt/369 người. Nội dung chủ yếu liên quan việc tranh chấp 

quyền sử dụng đất, đề nghị xem xét cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, 

khiếu nại việc thu hồi đất, không đồng ý các quyết định thu hồi đất, bồi thường, 

hỗ trợ tái định cư khi nhà nước thu hồi đất để thực hiện dự án, khiếu nại về các 

quyết định xử phạt vi phạm hành chính liên quan đến đất đai.  

4. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành 

pháp luật 

Đối với việc xây dụng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác theo dõi 

thi hành pháp luật trên địa bàn huyện luôn được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo của 

Huyện ủy, Hội đồng nhận dân huyện, vai trò điều hành, chỉ đạo của UBND huyện 

đối với các phòng, ban chuyên môn của huyện và UBND các xã, thị trấn, trong 

công tác theo dõi thi hành pháp luật từ đó đã tạo nhiều chuyển biết tích cực trong 

nhân dân và đội ngũ cán bộ công chức trên địa bàn huyện, nhằm thực hiện có hiệu 

quả trong việc giáo dục pháp luật và sự tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân 

góp phần phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật 

tự an toàn xã hội. Bên cạnh đó, phần nào giảm bớt tình hình an ninh, trật tự, giảm 

số vụ việc vi phạm hành chính. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Về các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp 

luật 

Sở Tư pháp tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, 

nghiệp vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức 

thực hiện nhiệm vụ này, nhất là đối với các lĩnh vực trọng tâm hằng năm của 

ngành Tư pháp.  

2. Về các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật trong lĩnh 

vực . 
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Sở Tư pháp quan tâm kiến nghị các ngành chức năng bố trí cán bộ chuyên 

trách để theo dõi thi hành pháp luật giúp cho công tác theo dõi thi hành pháp luật 

được kịp thời chặc chẽ. 

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi 

hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện Ninh Phước./. 

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp; 

- TT Huyện ủy, TT HĐND; (B/c) 

- Lưu: VT.PTP(D) 

 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

 Ngô Khánh 
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